ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 марта 2019 года п.Безенчук

Судья Безенчукского районного суда Самарской области Каткасова И.В.,

с участием государственного обвинителя Чуцкова А.Н.,

подсудимого ФИО1 

защитника – адвоката Петрухиной С.А., представившей уд. №№ и ордер №№

при секретаре Глуховой Л.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-27/19 в отношении

ФИО1 ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающего старшим инструктором-водителем 

<

адрес>, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО36, совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную в крупном размере.

На основании трудового договора без номера от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принят на работу по совместительству в должности продавца-кассира обособленного подразделения (ломбарда) ООО «Золотой Купец», расположенного по адресу: 

<

адрес>, который приступил к работе ДД.ММ.ГГГГ с испытательным сроком 3 месяца. ДД.ММ.ГГГГ между работодателем – ООО «Золотой Купец» и работником – ФИО1 был заключен договор о полной материальной ответственности (далее договор). Согласно п.1 договора ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ему работодателем денежных средств и материальных ценностей, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, согласно п.2 договора ФИО1 обязуется: 

- бережно относиться к переданным ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) денежным средствам и материальным ценностям работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; 

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках вверенных ему денежных средств и материальных ценностей. 

По должности продавца-кассира для осуществления трудовой деятельности ФИО1 были вверены денежные средства, принадлежащие ООО «Золотой Купец», имущество, принадлежащее ООО «Золотой Купец» находившиеся в ломбарде по указанному адресу, а также имущество, полученное от клиентов ломбарда в качестве залога или товара. Для выполнения ФИО1 должностных обязанностей в ломбарде был установлен ноутбук «Леново», при помощи которого ФИО1 в сети «интернет» заходил на сайт программы «smartlombard.ru», в которой указывал все проводимые им операции с денежными средствами и материальными ценностями, в том числе о покупке-продаже товара, получении предмета залога, выдаче денежных средств залогодателю, получении денежных средств от залогодателя и вывода из залога предмета залога. 

Имея умысел на растрату, то есть на противоправное, безвозмездное обращение чужого имущества, вверенного ему, в свою пользу, из корыстных побуждений, являясь материально-ответственным лицом, ФИО1 решил растратить, то есть совершить хищение денежных средств и имущества, принадлежащих ООО «Золотой Купец», которые были ему вверены в связи с исполнением им своих обязанностей продавца-кассира в ломбарде ООО «Золотой Купец», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

Реализуя указанный преступный умысел, ФИО1, осознавая, что денежные средства и имущество ООО «Золотой Купец», находящиеся в его правомерном ведении, будут им потреблены и расходованы в свою пользу против воли ООО «Золотой Купец», которому будет причинен материальный ущерб в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, растратил денежные средства на общую сумму 638 006 рублей и материальные ценности на общую сумму 345 470 рублей, а всего на сумму 983 476 рублей, то есть в крупном размере, принадлежащие ООО «Золотой купец», а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 11000 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 05 минут, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет 

<

данные изъяты>, внеся в него недостоверные сведения: о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленную ему цепочку золотую 585 пробы, весом 9,7 грамма, стоимостью 13500 рублей; о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика, ранее являвшуюся клиентом ломбарда, ФИО2 ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая ДД.ММ.ГГГГ в ломбард не приходила и указанную цепочку в залог не отдавала; о получении залогодателем денежных средств в сумме 11000 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 17000 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 02 минуты, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленную ему цепь золотую 585 пробы, весом 15,75 грамма, стоимостью 17000 рублей; о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика ФИО3 ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ рождения, который ДД.ММ.ГГГГ в ломбард не приходил и указанную цепь в залог не отдавал; о получении залогодателем денежных средств в сумме 17000 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 28000 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 32 минуты, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленный ему браслет золотой 585 пробы, весом 20,07 грамма, стоимостью 28000 рублей; о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика, ранее являвшуюся клиентом ломбарда, Яшину ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ рождения, которая ДД.ММ.ГГГГ в ломбард не приходила и указанный браслет в залог не отдавала; о получении залогодателем денежных средств в сумме 28000 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 8000 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 26 минут, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленный ему телефон Apple iPhone 6S 32Gb с/№, стоимостью 8000 рублей; о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика, ранее являвшуюся клиентом ломбарда, ФИО2 ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая ДД.ММ.ГГГГ в ломбард не приходила и указанный телефон в залог не отдавала; о получении залогодателем денежных средств в сумме 8000 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 13000 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 04 минуты, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленную ему цепь золотую 585 пробы, весом 9,89 грамма, стоимостью 13000 рублей; о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика, ранее являвшегося клиентом ломбарда, ФИО4 ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ, который ДД.ММ.ГГГГ в ломбард не приходил и указанную цепь в залог не отдавал; о получении залогодателем денежных средств в сумме 13000 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 10000 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 44 минуты, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика несуществующее лицо – Аветисян ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ; о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленный ему браслет золотой 585 пробы, весом 8,56 грамма, стоимостью 11900 рублей; о получении залогодателем денежных средств в сумме 10000 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 36000 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика несуществующее лицо – ФИО4 ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленные ему браслет золотой 585 пробы, весом 6,95 грамма, стоимостью 9700 рублей, цепочку золотую 585 пробы, весом 18,94 грамма, стоимостью 26500 рублей; о получении залогодателем денежных средств в сумме 36000 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 10000 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 35 минут, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленный ему ноутбук Lenovo IdeaPad 320 15, стоимостью 10000 рублей; о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика, ранее являвшегося клиентом ломбарда, Чебанок ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ, который ДД.ММ.ГГГГ в ломбард не приходил и указанный ноутбук в залог не отдавал; о получении залогодателем денежных средств в сумме 10000 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 9400 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленные ему: кольцо с камнями золотое 585 пробы, весом 3,45 грамма, стоимостью 4600 рублей, обручальное кольцо золотое 585 пробы, весом 3,2 грамма, стоимостью 4800 рублей; о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика, ранее являвшуюся клиентом ломбарда, ФИО3 ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ рождения, которая ДД.ММ.ГГГГ в ломбард не приходила и указанные предметы в залог не отдавала; о получении залогодателем денежных средств в сумме 9400 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 10000 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 03 минуты, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика несуществующее лицо - ФИО5 ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленный ему телефон «Apple iPhone 6S Plus 32 Gb с/н №», стоимостью 10 000 рублей; о получении залогодателем денежных средств в сумме 10 000 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 24000 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 29 минут, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика несуществующее лицо – ФИО4 ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленную ему цепь золотую 585 пробы, весом 17,69 грамма, стоимостью 24000 рублей; о получении залогодателем денежных средств в сумме 24000 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 12000 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 01 минуту, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика несуществующее лицо – ФИО4 ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ; о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленный ему золотой браслет 585 пробы, весом 10,35 грамма, стоимостью 14400 рублей; о получении залогодателем денежных средств в сумме 12 000 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 10000 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 54 минуты, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленные ему обручальное кольцо золотое 585 пробы, весом 2,56 грамма, стоимостью 3500 рублей, серьги с камнями золотые 585 пробы, весом 5,6 грамма, стоимостью 7200 рублей; о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика, ранее являвшуюся клиентом ломбарда, ФИО6 ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ рождения, которая ДД.ММ.ГГГГ в ломбард не приходила и указанные предметы в залог не отдавала; о получении залогодателем денежных средств в сумме 10000 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 7000 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленную ему цепь золотую 585 пробы, весом 5,6 грамма, стоимостью 7800 рублей; о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика, ранее являвшегося клиентом ломбарда, ФИО7 ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который ДД.ММ.ГГГГ в ломбард не приходил и указанную цепь в залог не отдавал; о получении залогодателем денежных средств в сумме 7000 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 14000 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 41 минуту, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика несуществующее лицо – ФИО4 ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ; о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленные ему цепь золотую 585 пробы, весом 8,69 грамма, стоимостью 12000 рублей, крестик золотой 585 пробы, весом 1,89 грамма, стоимостью 2600 рублей; о получении залогодателем денежных средств в сумме 14000 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 24000 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 45 минут, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленные ему браслет золотой 585 пробы, весом 4,39 грамма, стоимостью 6100 рублей, серьги золотые 585 пробы, весом 2,82 грамма, стоимостью 3900 рублей, кольцо золотое 585 пробы, весом 4,09 грамма, стоимостью 5700 рублей, цепочку золотую 585 пробы, весом 3,4 грамма, стоимостью 4700 рублей, обручальное кольцо золотое 585 пробы, весом 2,0 грамма, стоимостью 2800 рублей; о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика, ранее являвшуюся клиентом ломбарда, ФИО8 ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ рождения, которая ДД.ММ.ГГГГ в ломбард не приходила и указанные предметы в залог не отдавала; о получении залогодателем денежных средств в сумме 24000 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 10000 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленные ему кольцо золотое 585 пробы с камнями, весом 3,45 грамма, стоимостью 4600 рублей, серьги золотые 585 пробы, весом 4,25 грамма, стоимостью 5900 рублей; о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика, ранее являвшуюся клиентом ломбарда, ФИО2 ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ рождения, которая ДД.ММ.ГГГГ в ломбард не приходила и указанные предметы в залог не отдавала; о получении залогодателем денежных средств в сумме 10000 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 6000 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 49 минут, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика несуществующее лицо – Агазадзе ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ; о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленный ему ноутбук «Acer Aspire One E1-571G с/н №», стоимостью 6 000 рублей; о получении залогодателем денежных средств в сумме 6 000 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 11000 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 43 минуты, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленные ему серьги золотые 585 пробы, весом 5,66 грамма, стоимостью 7900 рублей, подвеску золотую 585 пробы, весом 2,94 грамма, стоимостью 4100 рублей; о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика, ранее являвшуюся клиентом ломбарда, ФИО3 ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ рождения, которая ДД.ММ.ГГГГ в ломбард не приходила и указанные предметы в залог не отдавала; о получении залогодателем денежных средств в сумме 11000 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 18000 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 15 минут, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика несуществующее лицо – ФИО4 ФИО57, ДД.ММ.ГГГГ; о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленную ему цепь золотую 585 пробы, весом 16,86 грамма, стоимостью 18000 рублей; о получении залогодателем денежных средств в сумме 18000 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 13100 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 31 минуту, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленную ему цепь золотую 585 пробы, весом 9,73 грамма, стоимостью 13600 рублей; о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика, ранее являвшегося клиентом ломбарда, ФИО9 ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ, который ДД.ММ.ГГГГ в ломбард не приходил и указанную цепь в залог не отдавал; о получении залогодателем денежных средств в сумме 13100 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 10000 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 21 минуту, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленные ему кольцо золотое 585 пробы с камнями, весом 5,6 грамма, стоимостью 7000 рублей, серьги золотые 585 пробы, весом 2,85 грамма, стоимостью 3900 рублей; о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика, ранее являвшуюся клиентом ломбарда, ФИО10 ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ рождения, которая ДД.ММ.ГГГГ в ломбард не приходила и указанные предметы в залог не отдавала; о получении залогодателем денежных средств в сумме 10000 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 13500 рубле, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 24 минуты, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика несуществующее лицо – ФИО11 ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ; о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленные ему цепь золотую 585 пробы, весом 7,65 грамма, стоимостью 10700 рублей, крестик золотой 585 пробы, весом 2,06 грамма, стоимостью 2600 рублей; о получении залогодателем денежных средств в сумме 13 500 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 18000 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 33 минуты, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленные ему крестик золотой 585 пробы, весом 3,86 грамма, стоимостью 5400 рублей, серьги золотые 585 пробы с камнями, весом 4,56 грамма, стоимостью 5600 рублей, кольцо золотое 585 пробы с камнями, весом 6,86 грамма, стоимостью 7000 рублей; о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика, ранее являвшегося клиентом ломбарда, ФИО4 ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ, который ДД.ММ.ГГГГ в ломбард не приходил и указанные предметы в залог не отдавал; о получении залогодателем денежных средств в сумме 18000 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 17000 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленную ему цепь золотую 585 пробы, весом 12,16 грамма, стоимостью 17000 рублей; о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика, ранее являвшегося клиентом ломбарда, ФИО12 ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ рождения, который ДД.ММ.ГГГГ в ломбард не приходил и указанные предметы в залог не отдавал; о получении залогодателем денежных средств в сумме 17000 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 24000 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 59 минут, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленные ему цепь золотую 585 пробы, весом 15,34 грамма, стоимостью 21400 рублей, крест золотой 585 пробы, весом 3,2 грамма, стоимостью 4400 рублей; о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика, ранее являвшегося клиентом ломбарда, ФИО13 ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ, который ДД.ММ.ГГГГ в ломбард не приходил и указанные предметы в залог не отдавал; о получении залогодателем денежных средств в сумме 24000 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 10000 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 12 минут находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленный ему телефон Apple iPhone 7 с/н №, стоимостью 10000 рублей; о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика, ранее являвшуюся клиентом ломбарда, ФИО8 ФИО64, ДД.ММ.ГГГГ, которая ДД.ММ.ГГГГ в ломбард не приходила и указанный телефон в залог не отдавала; о получении залогодателем денежных средств в сумме 10000 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 10000 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 04 минуты, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленную ему цепь золотую 585 пробы, весом 7,52 грамма, стоимостью 10500 рублей; о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика, ранее являвшуюся клиентом ломбарда, ФИО14 ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ, которая ДД.ММ.ГГГГ в ломбард не приходила и указанную цепь в залог не отдавала; о получении залогодателем денежных средств в сумме 10000 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 4800 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 23 минуты, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленную ему цепь золотую 585 пробы, весом 3,45 грамма, стоимостью 4800 рублей; о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика, ранее являвшуюся клиентом ломбарда, ФИО4 ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ, которая ДД.ММ.ГГГГ в ломбард не приходила и указанную цепь в залог не отдавала; о получении залогодателем денежных средств в сумме 4800 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 23500 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 52 минуты, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленные ему крест золотой 585 пробы, весом 1,90 грамма, стоимостью 2600 рублей, цепь золотую 585 пробы, весом 14,98 грамма, стоимостью 20900 рублей; о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика, ранее являвшегося клиентом ломбарда, Прилипко ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ, который ДД.ММ.ГГГГ в ломбард не приходил и указанные предметы в залог не отдавал; о получении залогодателем денежных средств в сумме 23500 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 взял из кассы ломбарда денежные средства в сумме 7000 рублей, которые растратил в свою пользу, при этом, с целью сокрытия совершенного им хищения, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 21 минуту, находясь в указанном ломбарде, используя программу «smartlombard.ru», оформил подложный залоговый билет №, внеся в него недостоверные сведения: о предмете залога - указав в качестве предмета залога не предоставленные ему цепь золотую 585 пробы, весом 2,32 грамма, стоимостью 3200 рублей, кольцо золотое 585 пробы с камнями, весом 1,74 грамма, стоимостью 2200 рублей, кольцо золотое 585 пробы с камнями, весом 1,43 грамма, стоимостью 1900 рублей; о заемщике (залогодателе), указав в качестве заемщика, ранее являвшегося клиентом ломбарда, ФИО4 ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ, который ДД.ММ.ГГГГ в ломбард не приходил и указанные предметы в залог не отдавал; о получении залогодателем денежных средств в сумме 7000 рублей. Денежные средства потратил в личных целях по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь в помещении вышеуказанного ломбарда ООО «Золотой Купец», то есть по месту работы, ФИО1 взял и растратил в свою пользу по своему усмотрению, вверенные ему материальные ценности ООО «Золотой Купец», а именно: 

- кольцо золотое 585 пробы, весом 1,59 грамма, стоимостью 2100 рублей;

- серьги золотые 585 пробы с камнями, весом 3,08 грамма, стоимостью 4100 рублей;

- кольцо золотое 585 пробы, весом 3,05 грамма, стоимостью 4200 рублей;

- цепь золотая 585 пробы, весом 7,38 грамма, стоимостью 10300 рублей;

- кольцо золотое 585 пробы, весом 4,4 грамма, стоимостью 4900 рублей;

- кольцо золотое 585 пробы, весом 1,94 грамма, стоимостью 2590 рублей;

- обручальное кольцо золотое 585 пробы, весом 2,68 грамма, стоимостью 3700 рублей;

- цепь золотая 585 пробы, весом 3,1 грамма, стоимостью 4200 рублей;

- браслет «бисмарк» золотой 585 пробы, весом 3,61 грамма, стоимостью 5000 рублей;

- сотовый телефон Самсунг А8+ IMEI № стоимостью 12000 рублей;

- кольцо золотое 585 пробы, весом 3,92 грамма, стоимостью 5300 рублей;

- цепь золотая 585 пробы, весом 4,5 грамма, стоимостью 6300 рублей;

- кольцо с камнями золотое 585 пробы, весом 4,4 грамма, стоимостью 4200 рублей;

- серьги золотые 585 пробы, весом 4,73 грамма, стоимостью 6500 рублей;

- кольцо золотое 585 пробы, весом 3,13 грамма, стоимостью 4000 рублей;

- кольцо золотое 585 пробы, весом 4,02 грамма, стоимостью 5600 рублей;

- цепь порванная золотая 585 пробы, весом 2,76 грамма, стоимостью 3800 рублей;

- подвеска золотая 585 пробы, весом 1,18 грамма, стоимостью 1650 рублей;

- серьги золотые 585 пробы, весом 5,22 грамма, стоимостью 7300 рублей;

- браслет золотой 585 пробы, весом 6,12 грамма, стоимостью 8500 рублей;

- кольцо золотое 585 пробы, весом 3,45 грамма, стоимостью 4800 рублей;

- браслет золотой 585 пробы, весом 4,39 грамма, стоимостью 6000 рублей;

- браслет золотой 585 пробы, весом 20,2 грамма, стоимостью 28200 рублей;

- кольцо золотое 585 пробы, весом 7,28 грамма, стоимостью 9800 рублей;

- кольцо золотое 585 пробы, весом 1,13 грамма, стоимостью 1580 рублей;

- кольцо золотое 585 пробы, весом 1,13 грамма, стоимостью 1560 рублей;

- серьги с камнями золотые 585 пробы, весом 1,97 грамма, стоимостью 2740 рублей;

- цепочка золотая 585 пробы, весом 2,73 грамма, стоимостью 3820 рублей;

- цепь золотая 585 пробы, весом 9,2 грамма, стоимостью 12 800 рублей;

- браслет золотой 585 пробы, весом 4,46 грамма, стоимостью 6200 рублей;

- обручальное кольцо золотое 585 пробы, весом 2,58 грамма, стоимостью 3600 рублей;

- цепь с кулоном золотые 585 пробы, весом 5,89 грамма, стоимостью 8246 рублей;

- печатка золотая 585 пробы, весом 3,49 грамма, стоимостью 4886 рублей;

- кольцо золотое 585 пробы, весом 2,67 грамма, стоимостью 3600 рублей;

- телефон Vertex impresse dune IMEI № стоимостью 3350 рублей;

- цепь «якорная» золотая 585 пробы, весом 4,52 грамма, стоимостью 6944 рублей;

- кольцо золотое 585 пробы, весом 3,0 грамма, стоимостью 4200 рублей;

- телефон Meizu M6 2/16 IMEI № стоимостью 5076 рублей;

- серьги золотые 585 пробы, весом 3,5 грамма, стоимостью 5519 рублей;

- серьги золотые 585 пробы, весом 1,6 грамма, стоимостью 2400 рублей;

- цепь «бисмарк» золотая 585 пробы, весом 9,07 грамма, стоимостью 12700 рублей;

- браслет золотой 585 пробы, весом 8,63 грамма, стоимостью 12979 рублей; 

- цепь «бисмарк» золотая 585 пробы, весом 20,3 грамма, стоимостью 30815 рублей;

- кольцо золотое 585 пробы, весом 4,09 грамма, стоимостью 5700 рублей;

- браслет золотой 585 пробы, весом 4,9 грамма, стоимостью 6650 рублей;

- печатка золотая 585 пробы, весом 5,77 грамма, стоимостью 9232 рубля;

- кольцо золотое 585 пробы, весом 4,38 грамма, стоимостью 6000 рублей;

- браслет «анаконда» золотой 585 пробы, весом 7,5 грамма, стоимостью 12000 рублей;

- цепь «якорная» золотая 585 пробы, весом 12,35 грамма, стоимостью 17833 рублей,

а всего растратил материальные ценности, принадлежащие ООО «Золотой Купец», на общую сумму 345 470 рублей, то есть в крупном размере.

Продолжая свои преступные действия, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь в помещении вышеуказанного ломбарда ООО «Золотой Купец» по месту работы, ФИО1 взял из кассы и растратил в свою пользу по своему усмотрению, вверенные ему денежные средства в сумме 198706 рублей, принадлежащие ООО «Золотой Купец».

В результате преступных действий ФИО1, потерпевшему ООО «Золотой Купец» причинен материальный ущерб на общую сумму 983 476 рублей, то есть в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и поддержал своё ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, указал, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора в особом порядке.

Учитывая, что наказание за преступление, совершённое подсудимым, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый по фактическим обстоятельствам совершенного преступления согласен с предъявленным ему обвинением в полном объёме, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель, защитник в судебном заседании не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу в особом порядке.

Анализируя материалы дела в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1. установлена и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами и, что ему правильно предъявлено обвинение по ч.3 ст. 160 УК РФ, т.е. в совершении растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, поскольку ФИО1 в корыстных целях истратил вверенное ему имущество на общую сумму 983476 руб. против воли потерпевшего.

Решая вопрос о виде и размере наказания для подсудимого ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ.

Поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не установил оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении ФИО1 наказания не имеется. 

На учете у врача психиатра и нарколога ФИО1 не состоит (л.д. 47,49), по месту жительства характеризуется положительно (л.д.51), по месту прохождения службы положительно (л.д.52), имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ 

Признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, активное способствование органам предварительного расследовании, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, возмещение потерпевшему материального ущерба в полном размере, суд признаёт обстоятельствами смягчающими наказание.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что цели наказания могут быть достигнуты лишь при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с применением ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ условно в соответствии с ст.73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей и установлением испытательного срока, в течение которого он должны своим поведением доказать свое исправление.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307,308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО69 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2(два) года, без штрафа и ограничения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 1(один) год 6(шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в сроки, установленные данным органом, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства - семь бирок от ювелирных изделий, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №,залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №,, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, залоговый билет №, договор №№, договор №№, договор №№, договор №№, договор №№, договор №№ договор №№, договор №№, договор №№, договор №№, договор №№, договор №№, договор №№, договор №№, договор №№, договор №№, договор №№, договор №№, договор №№, договор №№, договор №№, договор №№, договор №№, договор №№, договор №№, договор №№, договор №№, хранить при уголовном деле, ответ на запрос №№ от ДД.ММ.ГГГГ, отчет по карте №№ на 4 листах, выписка о движении денежных средств по карте №№, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ревизии, акт инвентаризации денежных средств, акт инвентаризации товарно-материальных ценностей хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Самарский областной суд через Безенчукский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела с удом апелляционной инстанции. 

Судья И.В. Каткасова